contigerit cuidam presbyiero, prselereundum uon
aislimo, nec comprimendum silenlio: ln villa, quae
Bonavallis dicitur, Giialcheliniis sacefdos eral, qui
ecclesise Sancli Albini Andegavehsis, ev monacho

cpiscopi el confessoris, deserviebat. Hic anno Dp-
ininicae Incarnationis 1091 in capite Januarii ac-

ccrsi.ius., ut ratio exigit, quemdain aegrotum inulti-

niis parocliiae suae tenninis noclu visitavit. Unde

dum solits rediref, et longe ab hominum habita-

tione rembtus iret, ingentem strepitum yekit

raaximi exercitus ccepit audire, et familiam Rod-

berti Belesraensis putavit esse, quse festinaret Cur-

ceium obsidere. Luna quippe octava in signo arietis

tunc clare micabat, et gradienfibusiter demonslra-

Lat.PraeJatus presbyter erat juvenis, audaxet for-

tis, corppre niagniis et agilis. Audito itaque tu-

rouifu properantium, timuit et plurima secum tra-

ciarecceplt an ftigefet, he a vilihus parasitis inva-

«ieretur, et inlioneste spoliaretur; aut vaiidam

iTiariurapro defensione sui erigeret, si ab aliquo (
iinpetetetur, Tandein quatuot mespileas arbores

inagto, pfoculacalle, prospexit, ad quas lalitandi

causa, donec equitatus pefliahsiret, cito divertere
voluit.Verum qiiidam enormis slaturse, ferens in-

gentem roaxucam, presbyterum properantem prae-
verilt, et super caputejus levatOvecle dixit: < Sla,
jiec progrediaris Ultra. i. Mox presbyler diriguit,
et b.iculo quem bajulabat appodiatus, immobilis
stctit. Arduiis yerO vectifer juxla euiri stabat, et
jiihil ei ribcerts praelereuntem exercitum exspecta-
Tbat'.''•'"''''''':

Ecce ingens turba peditum pertransibat, et pe-
cudes ac vestes, muUimodamque supellectilem, et

diyersa ytensiiia, quse praedpnes aspoftare solent,

ssipef colla scapulasque suas ferebal. Omnes nimL-

ruiii lahientabantur, sesCque ut festinarent cbiior-

tabaiituf. Multos ctiam viciriorum suorum, qui -

nuper obierant, presbyter ibidem recognovit, et

mcerentes pro magnis suppliciis, quibus ob facinora

sua torquebantur, audivit. Deiiide Itirma vespilio-

(21) Conditiones liujus pacis. eriuntiat Rogerus
Hovedenus his verbis : Anitd 1091, iriquil, rex Wil-
lieimus junidf Normanniam peliit--men.seFebruario,
ut eam fratri suo Roberto abriperet; sed dum ibi
morafetuf, pax inter itios ea conveiitione [acta est,
«t comes regi comilaium de Owe, Fescannutn, ab-
baliam *n tnonfe, S. Michaelis et Keresburg (Cbev-"
bburgYe( cqstella qum a se defecerant bono animo
tohcederet; Cenomanicam vero provittciamet castella
quw lunc in Ndrmannia comiii rducfdbantur, illiut

A num secula. est, cui prsefatiis gigas repenle asso-
cialus est. Feretra fere qiiinqhaginta ferebantur,
el uriumquoilqiie a duobus bajulis ferebatur. Porro

super feretra homines pafvi veiut narii sedebant,
scd niagna capila ceu dolia liabebaut. Ingens etiara

truiieus a duobus JEthiopibus poflabatur, et super
liuncum quidaro misellas, dire ligatus, cruciabatur,

etii.iter angofes. diros iilulaiiis emitteris, yocifera-

baliir. Teterrimus enim dsemon, qui super eumdem

truncum sedebat, igneis calcaribus in lurobis el

teigo sangiiinolentum importune slimulabal. Hunc

profeclo Galchelmus interfectorem Stephani presby-
leri fecognoyit, et intolerabiliter cruciari proinno-
cenlis sanguine vidit, quein ante biennium idem

effudit, et tanli non peracfa poenitentia piaculi"
obierat^ -

Deirtde cohors riiuliertjm secuta est, cujusroulti-
tudo innumerabilis presbytero visa est. Femineo.
inore equitabant, et in muliebribus sellis sedebant,
in quibus clavi ardentes fixi erant. Frequenter eas

vontus spatio quasi cubiti unius sublevabat, et roox

snper sudes relabi sinebat. lllae autem candenlibus
clavis in natibus vulnerabantur, et punctionibus
ac adustione horribiliter tortae, < yae! vsel >voci-

ferabantur, et flagitia, pro quibus sic poenas lue-

bant, palam fatebanlur. Sic iiimirum pro illecebris

et delectationibus obscenis, quibus inter inorlales

jmnioderate fruebanlur, niinc ignes et fetoi'es, efc
alia. plura qtiam teferri possint supplicia dire pa-

-' tiuiitur, et ejulantes misefabili voce peenas suas

faterttur. In lioc agniirte prsefatus sacCrdos quasdam.
nobiles femirias recognoVit, et multarum, quse vi-

taies adtiuc cafpebinl auras, niannos et mulas cum,

sambucis muliebribus prospexit.
Slans presliyler falibus visls contfemuit, et mtilla.

secum revoivere cbepit. Non mullo post, nuniero-
stiin agnieri clericbrum et monachorum, judices

alque rectoTes eorum, episcopos et abbales cum

pastoralibus cambutis advertit, Clerici et episcopi

iiigris cappis induti eraiit. Monachi quoque et ab-

bates iiigris uihilominus cucullis amicti erant. Ge-
mebaritet plangebant, et nonnulli Galcbelmum vo-

citabant, ac propristina, familiaritale ut pro se ora-

rctVposlulabant. Multos nimirum niagnae aestima-
D lioriisibipfesbyter se vidisse relulit, quos -humana

opinio sanctis in ccelo jam conjunctos astruit. Hu-

goneni nempe vidit, Lexoyiensera praesulem, et

abbates'praecipuos, Maineruin Ulicensem, atque
Gerberium Foiitiiiellensera, aliosque multos, quos
.nominalim nequeo recolere, neque scripto nitor

dominio rex subjugaret; omnibus etiam Normannis
lerrat quas tn Anglia ob fidelitatem comilis perdide-
rant, redderet; et tantum ierrm in Anglia, quantum
conventionis inlereos fuerat, comiti daret. Adhuc
etiam inler se conslituerunt ut, si comesabsque filio
legalimatrimonio genito moferelur, Itmresejus fieret
rex; simUiquemodo, si reg.icontigisset mori, hwres
illius fieret cpmes.Hanc.cpnveniionem wibaronet
ex varic regis, et xu ex parte comitis juraverunt.

Doni BOTJQUET, lib, vm, p. 648.
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indere. Humanus plerumque faVjitiirintuitus, scd

Dei" medullitus prospicil oculus. Horao ehim videt

in facle, Deus autem in corde. in regno aeternai

beatitudinis perpetua clarilas omnia irraidiaf, ibiqne

perfecta sartctilas, omrie deicctameritunTadepla, in

filiis regni exsuliaf. Ibi nihil inbrdirialeagitur, nt-

hil ihquiiialiim illiic iiitrohiiltittir. Niliil sordiduiriV

honestatiqueconlfariurii, illi.c reperilur. Uridequid^

quid inconvehiens faex catnalis commisit, ptirgaf-
toriO Tgne decoquiliir, "vaiiisque purgationlbus,

prout aeternus censor disponit, cmundatur. Et sictit

vas excocla rubigine inundum, et diligentet undi-

que politum, "in tliesaurum recoridifur, sic ariinia

omniura viliorum a coniagione miindata; paradi-
sura Introducilur, ibique dmni ielicitafe polleris,
sirie metu et curalaetatuf.

Terribilibusvisis presbyler adraodum trepidabat,

baculoque innixus, terribiliora exspectabai. Ecce

ingens exercitus militum sequebatur, et nullus

color, [sed] nigfedo et scintillans ignis iri eis vide-
balur. Maximis omnes equis insidebant, et omni-

bus armis armati, velut ad bellUm fesliriabant, et

nigerrima vexilla gestabant. Ibi Richardus et Bal-

duinus, filii Gislebei-ticorailis, qui riuper obierant,-
yisi fuere; et nlii mtilli, qnos non possum eriuriie-

rare. IntBr feliquos Landricus de Ofbecco, qui eo-
<lemanno peremptus fuetat, presbyterum alloqui
ccepit, eique legationes suas libri-ibilitef vociferando

inlimavil, ac tit mandata sna uxori suae referret,

sumrabpere fogavit. Subsequenles autcm turmse, et

qriaepraecedebaiit, verba ejus interrumpendo impe-
diebant, presiyicroque diccbant : <Noli credere

Landrico, qiiia niendax est. > Hic Oi-becci vice-

comes et causidicus fuerat, et nltra natales suos

ingenio etprobitaie admodum excreverat. ln negp-
tiiset placilisad libitum judicabat, el pro accc-

ptipne munenim judicia peryertebat, magisque cu-

piditali et falsitati quam rectitudini serviebat. Unde
merito in suppliciis tuipiter devolatus est, et a

cempliclbus suis ihendax manifeste appellatus est.
ln hoc examine nullus ei adulabalur, nec inge-
riiosa loquacitate sua eialiquis precabatur. Verum,

quia duni polerat aures su.is ad clamores pauperis
obfurarc solitus est, nunc autem in tormcnlis,
nt eisecrabilis, auditu indignus oranino judicatus
esi.

Giialchelrous autem, postquam multorum militvra

ingeris cohors pertransiit, intra semelipsura sic co-

gitare ccepit: <Hsec sine dubio familia Herlechijii
est. A rouliis eam olim visam audivi; sed incredu-
lus relationes derisi, quia certa indicia riUnquam
de lalibus vidi. Nunc vero manes mortuorum vera-
citef video; sed nemo mihi credet, cum visa retu-
lcro, nisi cerlum specimen terrigenis exhibuero. De
vacuis ergoequis, qui sequuntur agraen, unum ap-
prehendam, confestim ascendam, doroum ducam, et,
sd fidem obtihendam, yicinis ostendam.» Mox ni-

gerrimi cornipedis habenas apprehendit; sed ille
forliter se de manu rapientis excussit, aligeroqii*

A cursuper agmen iEthiopum abiil. Presbyter auterii

voti compotem se nbn esse doluit. Erat eriim selaie

juvenis, animo audax et levis, corpofe vero velox ft

fortis.Tn media igilur strata-paratus conslitit, et

vehienti paratissimo coruipedi obvians raanum ex»

lendit. Ille autem substitil ad suscipiendnm presby-
terum, et exhalaiis de narihus suis projecil nebti-

lara ingentera veluti loiigissimam quercum. Tunc

sacerdos sinistrum pedem in teripederti misit, ma-

numqiie arrcptis loris clitellae imposuit,-subHoque
riiraiura calorein"velut ignem ardenlem' snb pCde
scnsit, et incredibile frigus per mamim, qure lora

tenebat, ejus prcecordia penetrftvit.
Dum talia fiunl, qualuor horrendi equites adve-

niunt, el terfibiliter vociferantes, dicunt: <Cur
B equos nostros invadis?Nobiscum venies. Nemo no-

strum Isesit le, cum tu nostra ccepisti rapere. >At

ille, nimium territus, caballum dimisit, tribusque
roiljtibus eum prcndere volentibus, quartus dixit:

<Sinite illum, et permittite loqui mccum, quia con-

jugi mese filiisque meis roea roiltam niandata per
iilum. >Deinde nimium pavenfi presbytefo dixit:

<Audi ine, quaeso,et uxbri ineae refer quse mando.>

Presbyler respondil: <Quis sis riescio, et uxorerii

tuara non cognosco Miles dixit": <Ego suiri Guil-

lelmus dc Glotis, filius Baronis, qui famosus fui

quondam dapifer Guillelmi BretolierisiS,"et patfis

ejus Guillelmi, Herfordensis cbmifis. Pra3judiciis et

rapinis inter mortales anheiavi, multisqiie facinori-

_ bus plus quam referri potest, peccavi. Caeteruln su-

per omnia me cruciat usura.Nam indigenti cuidam

pecuniam meam erogavi, et quoddam molendinurii

ejus pro pignore recepi, ipsoque censum reddere

non valente, tota vila raea pignus retiriui, et legilimo
hserede exhaeredato, haeredibus meis reliqui. Ecce

candens ferrum molendini gesto ih ore, quod sine

dubio mihi videtur ad ferenduin grayius Roilibnia-

gensi arce. Dic ergo Beatfici uxori mese, et Rogerio
filio meo, ut mihi subveniant, et yadimbniura uiide

multo plus receperunt quam dedi, velociler hseredi

restiluant. >Presbyter tespondit: <Guiilelmus de

Glotis jamdudum morluus est, et hujusmodi legalio
nulli fidelium acceptabilis est. Nescio quis es, nec

qui tui sunt haeredes. Si Rogerib de Glotis, vel fra-

Dtribus ejus, aut matri eorum praesumpsero talia

enarrare, ut amentem deridebunt me.> Porro Guil-

ielmus obnixe insistens rogabat, et plurima notis-

simaque signa diligenter inculcabat.Presbyler autem

intelligens ea quae audicbat, oninia tamen se scire

dissimulabat. Tandem multa prece vicliis, acquievit,
et iterum ut rogatus fuerat se facturum pfornisit.
Tunc Gtiillelmus cuncta recapitulavit, et longa con-

fabulatione multa eidem replicavit. Interea sacerdbs

ccepit secura traetare quod non aUderel exsecrabiiia

biolhanati mandata cuilibet annuntiare.«Non decet,

inquit, talia promulgare. Nuilatemjs quae injungis
cuilibet referam.> Mox ille furibundus manum ex-

tendit, et presbyterum per fauces appteiiendit, se-

curaque, per terram trahens, minate coepit. Capti-
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vus autem manum, qua tenebatur, ardentem velut,

ignem persensit, et in tali anguslia repente excla-

mavit: « Sancla Maria, gloriosa mater Christi, ad-

juvasme! >Protinus, ad invocationem piissimaege-

nitricis, filii Domini auxiliuni praestoadfuit, quale

Omnipoientis ordinatio disposuit. Nam quidam mi-

les, erisem dextra fercns, supervenit, gladiumque

suum; quasi ferjre vellet, vlbrans, dixit: «Curfra-

trcrii meum interficitis, maledicli? Sinite illum, et

abite. >Mox illi avolarunt, vEihiopicamque phalan-

geni prosecuti sunt.
Abeunlibus cunctis, miles in via cum Gualchelmo

«lcmoratur,et abeoscisciialur: <Cognoscis-neme?>
Presbyter. respondit: «Noii.rMiles dixit: <Ego sum

Rodbertus, filius Rodulfi, cognOraento Blondi, et
suiii Jrater tuus;> Curoquepresbyterpro taminspe-

'

rala re yeliementer admirarelur, nimiumque pro
liisquae viderat^ ut dictum e.st, vel senserat, ange-
retur, rniles ei.de piieritia utriusque mulla. ccepit
recensere,et nolissima signa recitare. Sacerdos au-
tem audita optime recolebat, sed ore confileri non

austis, omnia, denegabat. Taiidem praefaius eques.
ait: <Miror duriliam et hebetudinem tuam.Ego le

posl mortem Htriusqiie parentis nutrivi, el super
ohincs inortalesdilexi. Egotead scholas in Galliam

direxi, ef vestes nummosque tibi copiose porrexi,

aliisque inultis modis tibi prodesse. salis eiaboravi.
Nanc iiorum iinmemor efliceris, meque tantummodo

recognosccre dedignaris! > .

Tunc presbyler, veridicis faminibus ubertim pro- i
latis, cpnvictus est allegationibus certis, palaraque
cuni lacrymis fassus est affaniina fratris. Tunc miles
dixit ei: <Merito debuisses mori, nostrarumque
particeps poenarum nunc nobiscuhj trahi, qula res
noslfas nefaria temerilate invasisti.Hoc nullus alius
inchoare ausus fuit. Sed missa, quam hodie canta-

stj, ne perires te salvavit.Mihi.quoque nuhc per-
lnissum est tibi apparere, meumque iniserum esse

tibi manifestare; Poslquam iii Normarinia tecurii lo-

cutus fui, a te saluiatus in Angliam perrcxi, ibiquc
finem vitsejussii Creatovis accepi, et pro peccatis,
qiiibus nimis oncvatus evam, immania supplipia
pertuli. Avma quse feiimus, ignea sunt, et nos fe-

tove leterrimo" iiificiunt, ingentique .ponderosilate
nimis oppriiriunt, cl ai-dore inexsfmguibili combti-

runt, Hacienus itaque hujuscemodipoenis inenarra-
biliter cfuciatus suni. Sed quando in Aftglia ordi-'

natus fuisti, e.t primara missani ]iro fidelibus defun-

ctis canlasti, Radulfus pater tuus siippliciis ereplus
est, et sculura meuin, quo vehementer angebar,
elapsum est. Ensem liunc, ut vides, fero. Sed in

anno relaxalionem ab boc onere fiducialiter ex-

spectb,* , .

Duiij miles haec et alia bujusmodi diceret, et dili-

geiiter ad eum presbyler intenderet, quasi slrumam

sanguinis insiar humani capilis ad ejus talos circa
ealcaria vidit, slupensque sic inierrogavit; «Unde
tanta coagulatio crubris imriiinet calcaneis tuis ? >

At ille respondit: «Non est sanguis, sed ignis; et

A majoris mihi videtur esse ponderis, quam si ferrem

super me Montem Sancli Michaelis. El quia pretio-
sis et acutis ulebar calcaribus, ut festinarem ad

effundendum sanguinem, jure sarciuam in talis ba-

julo enormem ; qua intolerabiliter gravatus, nulli
horoiniim expriniere valeo poenaiquantitatem. Haec

indesinenter roeditari mortales deberent, et timere,
imo cavere, ne pro realibus suis lam difa luerent.
Plura mihi non licet tecum, fraler, fari, quia mise-
rabile agraen festinanter cogor prosequi. Obsecro,
nicmento mei, precibusque piis et eleeiriosynis suc-
curre mihi. Nam a Pascha Florum usque ad unum
annum spero salvari, et cleraentia Creatoris ab

oiunibus lofmeiifis iiberari. Tu vero sollieilus esto

de le, vitanique tuam prudenler corrige, quse plu-
ribusviliis sordescit, scitoque quod diuturna non

erit. Ad praesens sile. Res, quas nunc ex insperato
vidisti ef audisli, silentio comprime, et usque ad
tres dies nemini prsesumas enarrare. >

His dictis, miles festlnus abscessit. Presbyter au-

tem tota septimana graviler segrotavit. Deinde post-
quam invalescere ccepit, Lexoviuni adiit, Gisleberlo

episcopo cuncta ex ordine recilavit, et ab eo medi-

camenta sibimet necessaria impetravit. Postmodum
fere xv annis vegetus vixit, et haecquae seriplo tra-

didi, aliaque plitrima, quae Oblivione aboiyia sunt,
ab ore ipsius audivi, et faciem ejus hOrrendi mililis
taclu lsesani prospexi,

Haec ad aedificationem legenliurti scripsi, ut in

£ bbnis corisolidenlur jusli, et a malis resipiscant per-
versi. Amodb inceeptam repeto materiam.

XVIII. Pactiones inter Guillelmttm regem el Rober-
tum ducem iitilw. — Episcopaius Lexoviensis ne-'
golia.—Rogerus abbas Uticensis.

Anno ab incarnatione Domiiii 1091, indiclione

xiv, mense Januavio, Guillelmus Rufus, rex Anglo-
rum, cum magria classe in Normanniam trarisfreta-

vil, et Rbdbertus.dux, audito regis advenlu, stalim

obsidionemCurceii reliquit, et Rodbertus deBelesmo
cum siiis complicibus auftigit. Rex autem in Neu-

slria usque ad Augustuni permansit, et dissidentes

qui eidein aequiescere voluerunl, regali auctorilate

pacavit.IIenricus vero, quia ingenles querelas con-
tra ulrumque fratrem promebat, pavtemquede am-

D pla possessione iiiagnifici patris sui requirebat, sed,
eorum tenacitate nimium perdurahte, nil impelra-
bat, aggregalis Britonibns et Normannis, Constan-
liam et Abfincas, aliaque oppida munivit, et ad re-
sislendum totis nisibus insurrexit.-Verum Hugbi
Cestrensis comes, aliique fautores, ejus paupertatem
peTpendentes, et amplas opes terribilemque poten-
tiani Guillelmi regis meluentes, egregium Clitonem
in bellico angore deseruerunt, et inuiiicipia sua regi
tradiderunt.

In inedio jgitur Qiiadragesimae,Guillelmus rex et
Rodberlus d.uxmontem S. Michaelisobsedenint, ibi-

que Henricum fratrem suum incluserunt, et fere xv
diebus eum cuni suis aqhse penuria raaxime oer-
cuerunt. POITOcallidus juvenis, dum sic a fratribus
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suis coarctarelur, et a cognatis atque amicis et con- A

foederatis aJBhibus undique destittierelur, et raulti-

moda pene omnium, quibus hothines irtdigent, ine-

dia angeretur,.prudenter secura tractans, varios mor-

talium casus prsecogitavit, et infrunito impetu pes-
sundato, sese ad meliora terapora reservare decre-

vit. Liberum "tandera sibi, sociisque suis exilum de
Monte ab obsidenfibus poposcit. Illi admoduni ga-
visi sunl, ipsumque cum' omni apparalii sito egi'edi
honorifice permiserunt. Henricus itaque, redditis

munitioriibus suis, per Britanniam trartsiil, Brilo-

nibus, quisibi solummodo adrainiculumcoriluleranl,
gralias reddjdit.et confines postmoduin Francos ex-

peliit. ln pago Vilcassino nobilis exsul non plenis
dtiobus,annis comnioratus, diversa hospitia quaesi-
vit. Uuo tanlum milite, urioque clerico cum tiibus

armigeris contenlus, pauperem yitam exegit. Sic

regia proles in exsilio didicit pauperiem perpeti, ut
futuriis rex optime sciret miseris et indigentibus
compati, eoriimque dejeclioni vel indigentiae regali
potenlia seu dapsililate suflragari, et rilus infirmo-
rum expertus.eis pie misereri..

TUJICRodbertus dux magnam partem Normannise
Gujllelmo regi concessit, fereque duobus annis a
bellis Npnnannia quievit. Post soleinnitatem Pen -

tecostes, Guillelmus archiepiscopus synodum epi-
scoporum et abbatura apud Rothomagum aggregavif,
et cum duce Rodberto, suffraganeisque prsesulibus,
de Sagiensi praesulatu tractare ccepit. Tandem finito
consuliu, Serloneni, Ulicerisium rectorem, elegit, p
eiqueSalariensemepiscopalum valderenileiili eom-
misit. Denique x Kalendas Julii pfsefatum ccenobi-
tam Rothomagum convocavit, et in ecclesia Sanctae
Dei genitricis Maviae canonice consecvavit. Povro
vciievandus Sevlo susceptara ponlificatus savcinain
xxxn annis et iv mensibus strenue gessit, Eeclesise-
que Dei solerli studio inter prospera et adyersa
prodesse. sategit. Sed duros nimis et protervos ha-
buit parochianos,Rodbertum scilicet Belesmensem,-
el Rotipnem Maiiritaniensem, eorumque complices,
qui crudeliter inter se dissidebant, etpacem Eccle-
sjae Dei frequenter violabant, ovesque Dominici gre-
gis, quas Christus sanguine suo redemit, bellicis
tumuilibiis dispergebanl, et multimodis faclionibus

opprJrnentes, dilaniabant. Contra eos gladium verbi D
Dei audacler exeruit.obduratos in nequiiia mulloties
excommunicavit; sed in pace firma rebelles disci-

pulos erudire vel servare, vix aut nunqiiam potuit.
Unde niniirujn quandiu ponlificalum lenuit, semper
in tuinultu et perturbatione laboravit, et plerumque
furia Rodberti nimium saevienle, in Anglia vel Ita-
lia exsulavlt, multoque metu anxius geratiit.

Uliceiisis autem abbatia, postquam praefatus.re-
ctor suus episcopatum suscepit, de pastore sollicila,
praedictum pastorera suum vii Kalendas Augusti
accersiit, factoque triduano jejunio, de eligendo
abbate tractare coepit. Adfuerunt etiam tres abba-

(22) Lege Crulandemi, Croyland. (Le Prevosf.)

»iles, Fulco Divensis, Arnulfus Troarcensis, et Ra-

dnlfus Sagiensis. LeCta autem lectione de ordi-
nando abbale secundum Regulam Sancli Benedicli,

elegefunt doranum Rogerium de Sappo, monachuin

ejusdeniccenobii, qui siinplicitate pollebat et peritia
litterarum, multaque honestate et bonorum dulce-
dine morum. Tunc Hermanus prior, et Ernaldus
de Telliolo, aliique plures eum ad curiam ducis

duxerunt, sed ducem in Normannia non invene-
runt. Clandestinis enim factionibus, quibus traris-
marini contra pacem et sesuritatem rcgni molie-
bantiir, subito auditis, ambo fratres de Netistria
irt Arigliam ex insperalo transfrelaverant, miranli-
buscurtctis. Tunc Hermanus ad domura regendam
Uticiim regressus est, et Ernaldus cum electo abbato

^principes regni per mare secutus est. Pervenien-
les auteih in villam fegiiim , quam "VViridi'esorias

diciuit, electionem nionachilem conventiis, cum
auctoritate Sagiensis: episcopi triumque abbalum,
diici bstenderiint.At i-llegratanter assensum' dedit,
et prsefato Rogerio pef baciiluin pasloraleih,!iit eo

leinpore moris erat, ctenobii cufaiii in exierioribus
rebiis connnisrt, apicibusque suis ;Lexoviensi cpi-
scopo, Jil enm in omiiibtis caiionice proveheret, man-
davit. Guillelmiis qtioque rex eumdcm raonacliuisi
trinc ibidem benigniter ascivit, el omnia quaepater
suus, proceresque ejus Uticehsi ecclesiae olihi de-

derant, concessit, et regali auctorilate in charta
Uffriavit. Peractis itaque pro quibus ierat, Roge-

, rius Uticum xv Kalendas Januaiii rediit, et a .fra-'
tribiis hbnorifice susceplus, xxxiv annis abbatice

praefuit. Hic centnm et quindeciiij discipulos ad
irtoriachaium susccpit, quoruih vitam mobilis for-
tuna variabiliter agitavif. Nani qUidam eorum, vir-
tutibus floi-entes, ad supernae vocationis braviuiii,
Deojuvante, perv^enerunt. Nonnulli vero, insidiante

Satana, in ccenolentam vitiotum vOraginem felapsi
surtt, a justo recepturi judice quod merucfiiht.

Sex nimirum ex Jiis, qtios venerabili Rbgerio
subjectos diximus, abbates vidimus, id est Guafi-
num Sartensem, Godifreduni Aurelianensehi, -Gls—
lebertum Glotensem atque Rodbertum Pi^unerien-

serii, Guillelmum Bassum et Ludovicum. Giiafirius
eiiim magistro successit, et Uticerisis Ecclesise re-

girtien pluribus annis tenuit. RodberlusauteTriPru-
neriensis Tornense cceriobiuni in Anglia streniie
guberhavit. Goifi'edus vero Aurelianerisis Eui.in-
densi (22) Ecclesise ferexv annis prsefuit, elGuiliel-
inus Bassus Holmiense irtonasterium Sancti Bene-
dicti diu rexit. Porro LudbvicusVjndiCio majoriim

expulsis canonicis de Balcherivilla, primus mbria-

slicum ordinem cttm x monachis cepit in Sancti

Georgii marlyris basilica. Guillebertus verb iie

Glbtis, vir nobilis elfacundus, Lirense ccenpbiura*
fere x annis rexit, et in mUltis •emendavit. Uli-

censes iiaqiie monachi de perietralibus monastcrii

regulariler exlracti sunt, et ad pluriinoruni eiriolu-
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mentum in eulmine pracIa.lionis,-..s;i!iliriiali.sunt; ,
ut, dum quasi lucernae stiper calidelabriim luccfcnt,

cupieritibus ingredi dnmum Domini pcr semitam

justiliiB aditum sahitis ostenderent. Sed exleriorum

pefturbatibnes Tefuhi, quje per desidiam seu.ne-

quitiam sseeularium principumfiiint, ordini eccle-
siastico et tigori mbnasticb riiulloties impedimento

surit; qiipd onrnes, qui in Normaiiiiia vel conflnio

ejiis religioni servire concupieriiiil, lemporeR.od-
berti ducis et Philippi regis Francorum. nimis

expeiii siirit;
Arino ab Incarnatione Domirii 1092, iridiciione

xv, Henricus, Giiillelrnvrcgis liliiis, Danfrontem

oppidum auxilio Rei suffragioque 'amicorum obti-

nnit, et inde fortiierliscreditarium jus calumniari

sategit. Nairi idenii dum essetjunior, non utfrater '

a ffatribus habiliis est, sedmagis ut exlernus, ex-

ter.orum, id est Francorum et Britonum, auxilia

quserere coactus cst, et quinque annis diversorum

eyenluum molibus admodum fatigatus est. Tandem

Danfrontani, nutii Dei, aerumnis lam prseclari ex-

sii!is coinpassi sunl, et ipsiiiiJ ad se de Gallia ac-

cersitum per Hareclierium honorilice susceperunt,
et excusso Rodberli de Belesmo, a qiio diu gra-
viter oppressi fuerant, dominio, Henriciim sibi

principem cOnsfiuerurit. Hle vero contra Rodber-

tuni, Normannise cbmitem, yirililer drma stimpsit,
incendiis el rapinis expulsionis suse injuriare vin-

dicavit, mullosque cepit et carceri raar.cipavit.
Iriter haec, dum qtiertidam horaincm, nomine Rua-

leduin, de terra S. Ebrulfi cepisset, apud Danfron-

tem castellum deposuit. Qui cum sederet ad focum

(biems enim eral), cum lacrymis S. Ebrulfuin coepit
Invocare ac dicere: « DeprecOr te, sancte Ebrulfe,
amice Dei, ut nie de isla captivitate eripias. Scis

enim quia semper libi fideliter deservivi. > Cumquc
lisec dixisset, subito obdormivil.

Et ecce quidammanuraejiisapprchendens,ccepit
eura trahere. Tunc expergefactus, sensit, omnino

dolorem de corpore suo fecessisse. Erat eniro valde

debililaltis, in tantum ul nec de loco absque ad-

julorio alterius movere se posset. Ceciderat vero

in ilinere de jiiraento, super quod ligatus erat.

Ilaque ccepit intraseroetipsiim cogitarequidagerel,

quomodo de domo egredi possel. Viderat enim ]

quod milcs, qui cum ibidein dcposueral, oslinm,

per quod exitus in :horlum patebat, valde cum

cuneo obfirmasset. Tamen asstnnptis viribus fidei,
acccssit ad ostium, et manu repagulam tenuit.

Tunc, rairum dictu! cuneus, qui forliter infixus

fuerat, ad terram decidit. llle vero , aperiens

ostium.pef venit ad exilum hoiiuli, et aspiciens, mul-

titudiiiero niilitnra ante se in platea vidit consi-

stere, etexiendens manum dixisse fertpr : <Sanete

Ebriilfe, ducito me-> Sicque ut erat, nudis pedi-

bus, linea tantum atque pallio amictus, per me-

dias" acies- ttaiisivit, ac si oculos non habuissent.

Nulliis enim eum interrogavit quis esset, vel quo
lenderei. Pulo quod viitule sanctissimi viri eum

A videre ncquiveranl. Circa sexlam vero horara rc-

spiciens pbst sc,Vvidit miliiem, qui euraceperat,
concito cursit -yeiiientem. Qui magno limore per-
culsus, inter quagdam friiticeta, quae se oculis ejus
obtulerunt, sertiet;occuluit. Ciiniqiiepfaediclus mi-

lesprope.eumdemTocUm adyenisset, interrogavit
bubulcos qui ibidem arabant, si hominem quem-
dara fugientem vidissent, promiitens tres solidos
illi absque mora se daturum , qui ei insinuasset.
At illi, tiriiore adraonili, quamvis illum scissent,
negayeruiil se scire. Cuirique ille i'ecessissel de
loco.in quo se,occuluerat, captivus surrexit, ef
fretus Dei adjutbrio el beati Ebruifi, incoluniis ad

sua femeavit, pcrduransTn corpore usque ad nosti'a

tempora, Hoc yerb, quod retulinius, ex ipsius ore
B didicimus, eique, quia legitimus et laudabilis vitae

"est, sine scrupulo credimus.

XIX. Berlrada eomitissa Andegavensis, derelicto
viro stto, Philippo Francorum regi nubet. —
Prmlali Franciwreligione et doctrina poitenles.—
Rolhomagenseconcilium.

Circa haectempOra [1092-1093], iri regnoGalli*
foeda turbatio exorta est. Bertrada enira, Andega-
vOruin comitissa , meluens ne vir suus quod jam
duabus aliis fecerat, sibi faeferet, et relicta con-

teroptui seu vile scortumfieret, conscia nobilitalis
ct pUIChriiudinissijae,fidissimum legatum Philippo,
regi Francorum, destinavit, eique quod in corde

tractabal, evidenter notilicavit. Malehat enim ullro
viruin relinquere, aliumque appelere, quam a viro

- reMnqui, omniumque patere despeclui, Deuique
roojlis princeps, comperta- lascivae nnilieris volun-

tate, flagitio consensil, ipsamque, relicto marito

Gallias expsteritem, cum gaudio suscepil. Porro

generosam et religiosam conjugem suam, Bertain,
nobiliS Florentii- ducis Fresionum filiam, quseLu-
dovicum et Constantiaro enixa fuerat ei, diroisil,
et Bertradam, quse fere quatuof annis cum Ful-
cone Andegavensi demorata fuerat, sibi copulavit.
Odo, Bajocensis episcopus, hanc exsecrandam de-

sponsationcm fecil, ideoque dononiojchi regis pro
recompensatione infausti famulatus, ecclesias Ma-
danti oppidi aliquandiu habuit. NUllus enim Fran-
corum praesulum exsecrabilem consecrationem di-

D gnatus est facefe, sed in rigoie stantes ccclesia-
siicse reciitudinis, Deoroagis quara hoinini studue-
funl placere, et omnes turpem copulam unanimiter
deteslati sunt pari anathemale,- Sic pelulans pellex
adullerum cbniitem reliquit, adulteroqueregi usque

,ad jiiorlem ejus adhaesil. Abominabile crimch mce-

chiae in solio regni Galliae, proh dolor! perpetra-
tiiiri est. Undeinfer opulentos rivales minarura in-

gens tuiriultus et prseliovum conaitus exortus est.

Vevuirt vevsipeliis mulier inter rivales simultaleni

compescuJt, ingenioque suo iri tantam pacem eos

Cbmpaginavit, ut splendidum eis convivium prse>

pararet,' et apte, prout placuit illis, ministrarei.

Utbainis papa legatos apostolicaesedis in Galliani

destinavjt, per epislolas et sacerdotuin prsedicatio-
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nem erroneum regem arguit, obsecravit et increpa- -t

vit, qui legilimam conjugem repudiaveril, adulle-

raraque sibi contra Dei legem sociaverit. Cseterum

in ilagitio graviter obduratus, ad instar surdae as-

pidis, quaeoblurat aures su.;s ad vocera incantan-

tis, corripientium hortamcnta patrum sprevit, et

in adulterii fetore diu putridus jacuit, eldonec

filios duos, Philippum et Florum ex adultera genuit.

Teinpore igilur Urbani et Paschalis Ronianorum

pontificum, fere xi annis interdictus fuit. Quo tem-

pore nunquam diadema portavit, nec purpuram in-

duit, neque solemnitaiem aliquam regio more cele-

bravil. ln quodcunque oppidum vel urbem Gallia-

rum rex advenisset, mox ul a clero auditum fuisset,
cessabat omnis clangor campanarum , et generalis
canlus ciericoruin. Luclus itaquc publicus age- 1

balur, et Dominicus cultus privatim exercebalur,

quandiu transgressor piinceps in cadem dicecesi

cOBirabrabatur. Permissu tameii praesulum, quo-
rum dominus eral, pro regali dignitate capellanum
suum habebat, a quo cum privata faraiiia privatim
inissam audiebai.

His lemporibus, Gallia religiosiset eruditis prae-
sulibus florebat. Nam Leuterius senex Bituricensi

praeerat metropoli, et Daimbertus Senonensi. In-

clytus vero Rainaldus Rcraensi, eique defuncto Ra-

dulfus cognomcnlo Viridis successit in eadem dios-

cesi. Erudilissimus quoque Ivo Carnotensi praeerat

ccclesiae, cui perhibet evidcns tesiimonium iaus

boiisevitae et recta; doctrinse. Walo etiani praeerat
Parisiensibus, aliique plurcs episcopi fulgebant in

suis regionibus, quorum rcligione admodum Gallia

gaudebat, ct sacris dogmatibus. Rcx tameu Philip-

pus eorum admoniiionibus de corrigenda vila pro-
caciler obstilit, adulterioque pulridus, in roalitia

perduravit, ideoque dolori dentium et scabiei, roul-

tisque aliis infirmitatibus et ignominiis nierito

subjacuit. Ludovico igitur filio suo, consensu

Francorura, Poritisariam, et Madantum, totumque
coniilalum Vilcassinum donavit, totiusque regni
curam, dum primo flore juvenlutis pubesceret,
comroisit. Constantiam vero, filiam suam, Hugoni,
Trecassino comiti, prius dedit, quam postmodum
firmissimo duci Antiochiae Buamundo apud Carno-

tuin tradidit. Hicnempe dux, anno ab Incarnalione
Domini 1106, Gallias venit, et ab Occidentalibus

populis, utpote praecipuus Christiani exercilus si-

gnifer, susccptus ubique claruit. Pi'acfatam quoque

regis filiam in Eoas parles secmn duxit. Multa quo-

que Occidentaliura raillia secum conlra ethnicos

perduxjt. Sed in illa tunc profectione peregrinanti-
bus ad votum per omnia contigit.

Anno ab Incarnatione Domini 1108, indictione i,
Guillelmus archiepiscopus coucilium prsesulum et

aubatum Rothomagi congregavit, et de necessariis

Ecclesise rebus cum suffraganeis suis per aliquot
«Eestractavit. Tunc Radulfus , Constantise urbis

episcopus.ad hospitium Serlonis Sagiensisepiscopi,
qui sapientior erat, vcnit, et cum co de vluritnis

i locutus, copiosam rationem de propositis audivit.

Tandem inter caetera praefatus' pontifex retulit,
dicens : <In urbenostra estbasilica in honore iveati

Pelvi apostoli ab antiquis temporibus construcla,
tibi divinitus multa olim perpelrata sunt miracula.

Multaesanitales aegrotis ibi contigerunt, et mullo-

lies desursum ardentes candelse demitti yisse sunt.

Qusedam vero sanclimonialis, magnae, ut crcditur,

religionis, hanc ecclesiam quotidie frequentat, et

p':uiima bujuscemodi se vidisse saepius, enarrat.

Et ut certum specimen suaenarralionis exhiberet,

quondam dum in oratorio sola excubaret, et can-

delam ardenlem de sublimi sine humana ope deponi
vidisset, reverenter ad aram accessit, candelam

exstinxit, lintoolo muiido involvit, el in scrinio suo

i reclusit. Cumque opportuno lempore, quod vide-

rat, relulisset, et scrinium aperuisset, ut deposi-
lum ostenderet, favillam solummodo pro indicio

concremationis invenit; sed totam penilus cande-

lam, sine laesura mappulse, aliarumque rerum, quse
ibidem erant, combustam prospexit. Nuper in ea-

dem basilica, dura plebs Dei. festivitatem Beali

Petri apostoli celebraret, et clerus ad vespertinalera

syriaxim in choro celebrandam astarel, tres cereos

clare ardentes desursum usque ad altare demitti

oranes viderunt, et pro re insolita admirantes ob-

slupuerunt. Cerei aulem usque ad finem roatutiiio-

rum arserunt, et tunc ad auroram consuropti sunt.
In aere quidem super aram ordinate stabant, sed

., tamen allaris mappulam lion tangebant. Medius
J

eorum maximus erat et quadralus, alii vero duo

mediocres erant et rotundi. Fama hujus rei perso-
nuit in tola urbc, et pene orancs clerici et laici posl

vesperas ad speclaculum occurrefe. Porro nullus

Cereos ausus fuit tangere, sed in quadrato eereo

clerici Scripturam hujusmodi legere. In primo la-

tere : Manda, Petre, iram de cwlo. In secundo :

Populum larisum peccaio. Intertio: Misererem ei.
In quarto: Lacrymas. Lillerae quidcm optime for-

matse erant ad legendum, et litterati leclores stu-

diose inquisierunt hujus scriplurae sensum. Et ne-

cessariis subauditionibus addilis, exposuerunt se-
cundum suum intelleclum. Sic nimirura visum est

illis ul divinitus diceretur Petro, qui caput est or-

Dbis, judex saeculi, claviger regni coelestis : Manda,
Petre, irdm de cwlo, ut effundatur super populum
larisum, idest totum aridum peccato. Misererem,

pro misererer ei, si lacrymas dignw pwnitentiw mihi

offerret. Divina quippe loculio grammaticorum re-

gulis subjecta non est, et humanse loquacitatis
idioraa sequi ex necessilale cogi non potest. His

ilaque in Constantino visis, terrili sumus, et intcr

peslilentias ac tempestates bellorum, quas tolera-

mus, imminenlia nobis pericula senlimus, et in fu-
turo adhuc pejora formidamus. >

Haec Radulfo Constanliensi episcopo referente,
audientes mirati sunt, et in Normannia paulo post
multaecalamitales bellorum ac tempeslatuiu atque
famis Subseculse sunt. Nam idem ni'sesulnon mului
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post defunctus est,, el lelhifera clades per totam

dicecesim ejus debacchata est.

. Anno ab Incarnalione Doniini 1089, jndiclione

,x} venefabilis Xanfrancus, D.ofobernensis' archi-

episcopus, defiinctus est, et ecclesiastica possessio,

quae metropolite cpmpetebat, dominio regis per
triennium subdita est, Deinde sacer Anselmus,
Beccensis abbas, dispensanle Deo, successit, et

niultqrum patiens laborum ac adversilatum, per
xyii annos sanete rexit. -

XX. Melcoma Scoiorum rex in regemAnglimbeltum
Suscipit.—Occidit,--- Deejus cottjugeel liberis.

Eb tempore multa malitia in terris orla est, et

veliementer. augmentala est. Militares viri mores

paiernos in veslilu et capillorum lonsura derelique-

runt, quospaulo post burgenses et rustici et pene
tolum vulgus imitati suht. Et quia diviriaelegis

praevaricatio himis exuberavit, coelestis irae ani-

iiiadyersiomullis variisque calamitatibus reos me-

rito pr.olrivit.
In illo temppre,.Melcoma, rex Scotorum, contra

regetn Anglofum rebellavil, debitunique servitium

denegayit. Porro Guillelnms rex, postquani in.Nor-'

'roannia, ut supra retulimus, cum Rodberto fralre

sub pacehi fecetat, ipsumque conlra infidos prodi-
• f ores, qui contfa regern conspiraverant, secum du-

xerat, exefcitum tolius Angliseconglohavit, et usque
ad magnum flumen, quod Scote Watra diciluri

perduxit. Sed qiiia inaccessibilis transitus erat,

super ripam consedit; Rex autem Scotorum e re-

gione cum legionibus suis ad bellandum pai'atus

coiistitit, regique Anglorum per internuntios ista

inandavil,: « Tibi, rex Gnillelme, nihil debeo,uisi

conflietuni,. si a te injuriis lacessitus fuero. Ve-

. ru.in , si: Rodbertum , primogenilum Guillelmi

regis fijiiim, yidero, illi exliibere paratus sum

quidquid debeo. > His auditis , ex consullu sa-

pientiuin, Rodbertus dux cum paucis militibtis

Itansfretavit.
'

. VRex auterii Scotorum benigniter illum suscepit,

seciimqueiribus diebus araicabiliter detinuit. Tunc

super quemdam monteni excelsum ducera deduxit,

,et inde in quadam planilie ingentem exercilum ar-

malprum ei ostendit. Deinde inter duos monles

eumdem ex alia parteminavit, et in aiio campo naa- j

jorem exefcitum ei demonslravil: < Talibus, in-

quit, stipatus cuneis Scptiae, paralus sum fralrem

tiium suscipere,si huc adineprsesurapseiul transfie-

tare. Ulinain velit nosaggredi, et inissilium nostro-

i'Uin.acumen experiri! Falpor quod rex Eduardus,

durii mibi Margaritam proneptein suam in conjii-

; giuin.lradidit, Lodonensem comitatiun mihi dona-

Vvit,; Deinde Guillelmus rex qupd ajiiecessor ejus
.riiihi dederal concesSit, et me til)i, primogenito suo,

commendavit. Unde qupd iibi promisi^conseryabo.
Sed fratri ttio nihiipromisi, et nihjl debeo. Nemo,

ut Christus ait, potest duobus, dominit .servire. >

(Mauh. yi,24.) Rodbertijs respondit: « Ut asse-

,ris, ilt esl. Sed. niutationes renim factse suitt, et

A statula palris mei a pristina soliditate in muitis
vaciilavcrunt. Nunc igitur, inclyte rex, acquiesce
mihi, et meciirii ad fvatvemroeum veni, inveniesque
apud eum dulcedinem, boniqne aflluentiam, quia
yicinior est et potenlior, et majorem habet divilia-
rum copiam. > His ifaque promissis, rexcredulus
effectusest, et pei-aclis colloquiis cum rege pacifi-
catus est, Deinde reges agmina sua remiserunt, et

ipsi simul in Angliamprofecti sunt.

Posfaliquod lempus, dum Melcoma rex ad sua
yellet remeare, muneribusque multis honoratusa
rege, rediiet pacifice, prope fines suos Rodbertus
de Molbraio, cum Morello nepote suo el militibus
afmatisoccurrit, et ex insperato inermem intei fe-
cit, Quodaudiens rex Angloruiii., regnique optima-

B tes, valde contrislati sunt, et pro tam fceda re,
tamqtie crudeli, a Normannis commissa, nimis eru-
buejrunt. Priscura facinus a modernis iteralum est.
Nam sicut Abner, filius Ner, a Joab et Abisai, de
domo David paeifice redierts, dolose peremptus est,
sic Melcoina rex de curia Guillelmi regis cum pace
remeans, a Molbraianis trucidatus esl.

Margarila, Scotorum^ regina, tam trjsti nuntio
de morte viri perculsa, coniremuit, omnesque re-
gni sui proceres convocavit, eisque filios suos,

Edgaruin et Alexandrum, et David cpmmendavit, ac
ut eos sicut filios regis honorarent, obsecravit. Su-

sceptis autem precibus ejus cum ingenli favore a

curia, jussit aggregari pauperum agmina, eisque
, pro aroore DeTomnem tliesaurum suum distiTbui,'

oninesque j'pgavit utpro se, marito suo, proleque
sua Doroinum studerent deprecari. Haecnimirum
fiHa fuit Eduardi, regis Hunorum, qui fuit fi|ius
Edmundi cognomento Irnesidae, fratris Eduardi re-

gis Anglorum, et exsul conjugem accepit cum re-

gno filiam Salomonis regis Hunomra. Geiierosa

quippe mulier de sanguine reguro proavis orta

pollebat; sed morum bonitate, vilaique sanctitate

magis prsecluebat. Denique competenter ordinatis

rebps, et gaziS distributis pauperum coelibus, ec-
clesiam intrayit, missam a capellanis celebrari rb-

gayit. Sacris deinceps devotesoleroniis interfuit, et,
post sacrse perceptionera eucharistise, inter verba
orafibnis exspifayit.

( Inter caetera bona, quae nobilis' hera fecerat,
Huense ccenobium, quod servus Chrisli Columba,
teropore Brijdei,. regis Piclorum ,, filii Meilocon ,
construxerat, sed lempestale praeliorum cum longa
vetustatc dirutuin fuerat, fidelis regina reaedificavit,
datisque, sumptibus idoneis ad opus Domini mona-

chis, reparavit.
Duas filias, Ediih et Mariam, Cbristianae, sorori

suae q̂use.Ruraesiensis abbatiae sanctimonialis erat,
educandas, sacrisque litieris imbuendas niiserat.
Illic diulius inter raonachas cnutriiae sunt, et tam
lilteratoriam artem quam bonorum observantiani
morum edidicerunt, nubileroque setateinpertingen-
les , "solatiuniDei deyptaevirgines prsestolataesunt.

Nam utroque, ul dictum est, parente prbatae,; et
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fratrum, aliorumque amicorum seu parentumauxiiio .

destitulae, cuncla bene disponentis Dci clementiam

sibi promptam auxiliatricem persensere. Alanus

enim Rufus, Britannorum comes, Matliildem, quae

prius dicla est Edith, in conjugem sibi a i'ege
Rufo requisivil, sed morte praeventus , non ob-

linuiL Deinde Guillelmus de Guarenna, Sulhregiae
conies, Mathildem expetiil; sed divinitus reserva-

la, celebrius alteri nupsit. Henricus vero, adeplo

Anglorum regno, prsefalam virginem desponsavil;
ex qua Guillelmum Adelinum, et Malhildein impe-
Tairicem genuit. Mariam vero Eustachius, Bolonien-
sis comes, conjugem accepit, quse filiam ei unicam

peperit, quam Slephanus, Moritoliensis comes ,
cum palerna haeredilale sibi sociavit.

Interfecto a Normannis Melcoma rege Scolorum, l

seditio de successione gravis orta est in regno eo-

rum. Edgarus enim, primogenilus regis, patcrnos

fascesjureassurnpsit. Sed Dwnanaldus, frater Mel-

comae regis, arrepta tyrannide, per aliquod tempus
orudeliler ci restitit. Tandem strenuus juvenis a

patruo suo peremptus est. Sed Alexander, ejus
fraler, occiso Dwanaldo, regmim sorlitus est. Ultor

itaque et successorTratris,aliquol annis Alexander

regnavit, et filiam Henrici, regis Anglorum, ex

concubina uxorera duxit. Moriensque sine liberis,
David, fratri suo, regnum dimisit. Sic omncs isti
fratres vicissim in Scotia regnaverunt, bonisqne
«loribus et amore Dei pollenies, viguerunt, al-

que pro modulo suo, utpole adolescentes, virique
saeculares, laudabiliter vixerunt.

David, aulem minimus fratrum, sagaci consultn
devitans atroces incursus Scotorum, expetiit cu-
riam Henrici, regis Anglorum. Qui, dum inteslina
clades Scolos vexaret, et bcllica rabie in sua vi-
scera impacal)ililer.armaret, curise sororii sui inse-

parabilis inhaesil, et inter domcsticos educalus

pueros , crevit, regisque sapienlis et potentis farai-
liarem amiciiiam promei'uit. Unde ab illo praeclara
niilitise arma recepit, et multiplicibus exeniis rnu-

neratus, inter praecipuos oplimates penes iliiim
consedit. Filiam quoque Guallevi comitis , et Ju-

dith consobrinae regis, uxorem duxit, binosque cc

mitalus Northamlonae ct Hunlendonae, quos Simon

Silvanectensis, comes cum prsefala muliere posse- rj
derat, Iiabuit. llla vero peperit ei filium , liomine

ileuricum, duasque filias, Clariciam el Hodiernam.

Porro primogenitam ejus sobolem masculini sexus
ferreis digilis crudeliler peremit quidam miserabi-
lis clericus, qui ob inauditum , quod apud North-

vrigenas perpetraverat, scelus, oculorum privatione
et pedum roanuumque prsecisione fuerat mulctatus.
Illic enim queradara sacerdolem, dum misSam ce-

lebraret, posl perceptionem sacramentorum , dum

populus recessisset, ingenti cultello fortiter in alvo

percussit, el intestinis horribiliter effusis, super
arani mactavit. Hic, postmodum a David comite in

(23) Lege Ahgus. Lc Priivost,

A Anglia pro ainore Dei susceplus, et victu veslitu-

que cum filia parvula suflicienter suslentatus, di-

gitis ferreis, qtiibus utebatur, ulpote mancus, bien-
nem filium benefactoris sui quasi mulcere volens,
hnmaniter pupugit, et sie, insligante diabolo, inler
manus nutricis viscera lactentis ex insperato effu-
dil. Prima ilaque proles David sic enecata est. Igi-
tur ad caudas quatuor indomitorura equorum in-
nextis est, quibus in diversa valide Iralientibus ,
ad terrorem sceleralorum disceplus est.

Anno ab lncai'iialione Domini 1125, Alexandcr,
rex Scoloruro, vita exivit, el David, frater ejus, re-

gni gubernacula suscepit. Melcofus aulem, nolhus
Alexandri filius, regnum palruo prseripere aflecta-

vit, eique duo bella satis acerrima instauravil. Sed
[JDavld, qui sensu et potentia, diviliisque suhliniior

erati illum cum suis superavit.
Anno ab Incarnatione Domini H50, dum David

rex in curia Henrici regis caute judicium indaga-
ret, el de reatu perfidise, quam Goisfredus de Clin-

tonia, ul dicunt, conlra regem agitaverat, diligen-
ter discuteret, Aragois, comes Morafiae, cum Mei-
colfo et qulnque millibus armalorum, Scotiam in-

tvavit, tolamque vegionem sibi subigere studuit.
Porro Eduardus, Siwardi filius, qui sub Eduardo

rege tribunus Merciorum fuil, princeps miliiiae, el
consobrinus David regis, exercitum aggregavit, et
hostili repente exercitni obviavit. Tandeui facta

congressione, Aragois(25) consulemoccidit, ejusqm;
tui'mas prostravit, cepil atque fugavit. Deinde cti.m

* cohortibus suis, jam Iriumplio eiatis, fugientes
avide insucutus est, et Morafiam, defensore domi -

noque vacantem, ingressus est, totumque regionis

spaiiosae ducatum, Deo auxiliante, nactus est. Sic

David, aucta potestale, super anlecessoi'es snos

exaltatus est, studioque ejus religiosis et wudilis

personis regio Scotorum decorata est.

En, causa Scolorum, qui ab antiquis tempori-
bus adhaeserunt calholicae fidei, et Christianae gra-
tanter servierunt simplicitati, inceplam epanale-

psim aliquantulura prolelavi. Sed nunc ad.proposi-
lum nitor opus de nostris regredi.

XXI. Conjuraliunes adversus GuiUelmum Rufutn in
Anglia confiatw.

( Plerique Normannorum, qui, divitiis labore alio-
rum qusesitis in Anglia ditali, nimis intumueruiit,
ardentioris cupidilatis et superbiae molesta inquic-
ludine admodum sliniulali sunt. Invidebant quippe
et dolebanl quod Guillelraus Rufus audacia et pro
bilate praecipue vigeret, nullumque timens, subje-
ciis omnibus rigide imperaret. Arrogantes ergo
conglobati sunt, et in regem nefariam conspira-
tionem fecerunt, fideique immemores quam domi-
no suo promiserunt, in facinus prodilionis-turpiier

prolapsi sunt.

RoiKierlus, Rogerii de Molbraio filius, potentia

divitiisque admodum pollebal; audacia et militarj
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feritate superbus, pares despiciebat, et superiori- ,

bus oblemperare, vana" ventositale turgidus, in-

dignum aulumabat. Erat enim corpore roagnus,

Joiiis, niger et hispidus , audax et dolosus, vultu

tfistis ac severus. Plus meditari quani lpqui slude-

bat, et yix in confabulatioiie ridebat. Ilic niihirum

CCLXXXvillas in.Anglia possidebaf, quas Guilielmus,

rex magnns, GQisfredo, Cojistantiniensi episcopO,

dederat. Prsefatus enirn praesul nobililate cliiebat,

magisque peritia mililari quam clericali vigebaf,

Jdeoqueloricalos milites ad bellandmn, quara reve-

slitos clericos ad psallendum roagis erudire nove-

rat. Conflictibus ergo contra Dacos et Anglos ssepe

interfuit, et ingentes subactis hostibus possessio-

nes bbtinuit, quas nioriens Rodberto, nepoti suo.,

coniiti Nordanhiinbrorura, dimisit.

Rodbertus autem, ul fines:suos undique dilata-

ret, et ditissimis contiibernalibus affinitale potentum

sibi copulatis robuslior, ardua ti-iitaret, Malbildem,

generosam virginem, filiam Richeriide Aquila, uxo-

rera ducit, quse rieptis erat Hugonis Cesirensis co-

.niitis, ex sorore nomine Judith. Hic itaque primus

cuiri complicibus suis futile consilium iniit,elma-

nifeslam rebellionem sic inclioavit. Qualuor naves

jnagnse quas Canardos vocant, de Nortbwegia in

Angliamappulssesunt. Quibus Rodbertuset Morellus,

nepos ejus, ac satellites corum occurrerunt^et paci-

ficis mercatoribus quidquid habebant, violehter ab-

stulerunt. llli autem, aniissis rebus suis, ad fegem

accesserunt.duramque sui querimoniamlacrymabili-

lerdeprompserunt. Qui mox imperiosemaiidavit Rod-

Jiertout mercatoribus ablata restilueretcpntinuo. Sed

biiinino coiilempla est bujusmodi jiissio, Magnani-

mus atitem rex quantitatem rerum quas amiseranl,

iiiquisivit, et omniade suo eis aerario rcstituit.

Deinde ad curiam suam Rodbeiium accersiit. Sed

ille venire noluit. Tunc rex , nequiiiam viri ferocis

intelligens, exercituin aggregavit, et super eum va-

lidam militia}virtulem conduxit. Iienique, ut rex fi-

nibus Rodberti appropinqtiavil, Gisleberiiis de Ton-

nehrugia, niiles poteus et dives, regern seorsum

vocavit, et pronus ad pedes ejus corruit, eique ni-

rois obstupescenti ait: <Obsecro, dohiine mi rex,

ignoscc quod deliqui, et ingens luae salvationis emo-

lumentuiri irisinuabo tibi. >Cumque rex miraretur

et hsesitaret et intra se aliquantulum deliberaret,
tandera supplicanli leniter ignovi.t, et promissum
avidus exspectavit. Gislebertus ait: <Siste pedera,

quaeso, rex nobilis, et hanc silvaro, quaeanle nos

est, ne ingrediaris. Hosles cnim illic in armis pa-
fati prsestolantur, qui te nunc inquietare conanlur.

Contra te corispirationem fecimus, et mortem tuam

jurejurando machinati sumus. >His auditis, rex

(2i) Quis quainusque fuerit Nigellus isle de Albi-
neio declarat genealogia sequens ex monast. Anglic.
deseiipta

- Rogerus de Mowbrai, inquit auctor, qui
fundavil abbatiam de Bellalanda, non tenuit cognd-
men patris stti Nigelti de Albaneio. Tempare regis
Henrici filii WiUietmi Basiard, cum is Angliatn obti-

nuisset, Roberto Curthose fralre suo in parlibus Je-

\ substitit, et prsefato barone indicante, quod et qui
fuefant proditofes, agnoyit.

-

Delusis itaque sicariis, qui rcgem occidere moliti

sunt, armatse phalanges prospere loca insidiarura

perlransierurit, et juunifissimum castrum, quod
Babbenburg dicifur, obsederunt. Et quoniam illa

raunTtio inexpugnabilis erat, quia inacessibilis vi-

debatuf propter paludes et aquas, et alia qusedam
itinerantibus contraria, quibus ambiebatur, rex

npvam munitionem ad defensionem proyincise, et
coarCtationera boslium construxit, et niiliiibus,
arrais ac victualibus implevit. Conscii autem per-
fidise et fautores eorum , delegi verenles, corilicue-

runt, et roetu exsangues, quia conatus suos nihil
valere perpeiiderurit, regiis cohortibus immisti,

ejus servilium, cujus exitum optaverant, prompte
aggressi s.unt. Inteiea, duih rex in armis cum ag-
minibus suis ad bellum promptus constaret, et
chiliarchos ac centurlones, aliosque proceres Albio-

nis, cuiri subdilis sibi plebibus, operi novae mu-
nitionis indesineiiter irisistefe compelleret, Rod-
bertus de propugnaculis suis contrarium sibi opus
mcestus conspiciebat, et complices suos alia voce
nominatim coinpellebat, a'c ul jusjurandum depro-
dilionis societate conservarent, palam coramone-
bat. Rex aulem, cum Jidelibus suis haec audiens,
ridebat, et Conscia reatus publicali mens conscios
et parlicipes timore et verecundia torquebal. Rege
aulem ad sua prospere remeante, et de modera-

Q mine regni cum suis amicis solcrter tracfante,
Rodbertus, longaeobsidionis taedio nauseatus, noctu

exsilivit, el de caslro in castrum migrare volens,
in lrianus inimicoriira incidit. Caplus.iiaque a sa-
tellilibiis rcgis, Rodbertus fii;em belli fecit, et fere
xxx annis in vinculis vixit, ibiqUe, sCelerum suo-
rum pcenas luens, coriseriuit. Malhildis, verOuxor

ejus, quae cum eo vix unquam laela fueraf, quia in
articulo periurbationis desponsata fuerat, et inter
bellicas clades tribus tantum mensibus cum tremore
yivi tovo inCUbuCvat,matitali consolatione cito ca»

ruit, mullisque moeioribus alflicla, diu gcmuit.

Vir ejus, ut dictiim est, in carcere vivebat. Nec

ipsa, eo vivente, secundum legem Dei, allerinu-
bere Tegilime vaiebat. Tandem, permissu Paschalis

papse, cui res, a curiosis enucleata, patuit, post
multos dies Nigetlus de Albineio ipsam uxorem ac-

cepit, et pro favore nobilium parentura ejus, ali-

tjuandiu honorifice tenuit. Verum,. defuncto Gisle-

berlo de.Aquila, fratre ejus, vafer occasionem di-

vortii exquisivit, eamque, quia consanguinei sui

conjtix fuerat, repudiavit, et Gundream, sororero

Hugonis de Gornaco ^uxorem duxit (24). Morellus

autem, domino suo vinculis indissolubiter injecto,

rpsolymitanis agente, fuerunt duo videlicet ffatres de
familia regis stfejiui viri, quorum unus fuit comesde
Clara, alter comes Arundell, et terlius frater eorum
fuii Nigelltts de Albaneio, tunc adolescens, bonmin-
dolis etntagnwspei, portans arcutn regis : qui cum
milcs faclus fuisset, propler suam prdbitatem feofa-
vit eitm rex Henricus in primis de Egiv.anlonin fo-
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de Anglia meostus aufugit, multasque regiones per-

vagatus, pauper et exosus in exsilio consenuit.
i Exhilaratus nacto de rebellibus tropseo, rex ami-

cos remuneratur, factiosos convenit, diversisque
modis convictos punivit. Rogerium de Laceio, pe-
nilus exbaeredatum, de Anglia fugavit, et bseredi-

tatem ejus Hugoni, fralri ejus, qui fideliler justi-
tise servierat, tribuit. Hugonem, Scrobesburensium

eomilem, privatim affatus corripuit, et acceptis
ab eo tribus millibus libris, in amicitiam callide

recepit. Sic et alios plures, ingentem pecunise mas-
sam accipiendo, castigavii, ef pro nobilium reve-
rentia parentum, qni talioncm in Normannia re-

compensare possenl, velle suum provide dissimula-
vit. Tunc Guillelmus de Aucopalam de nequitia con-
victus fuit; quem rex luminibus privavit, el ampu-
tatis testiculis eviravit. Hoc nimirum Hugone Ce-

slrensiuro comile pertulit instigante, cujus sororem

liabebat, sed congruam fidem ei non' servaverat,
quia secus eam tfinam sobolem de pellice genuerat.

Consules et consulares viri neiandae conjuratio-
nis gnari incentores erant. Sed prava conspira-
lione detecta , secum plura pertractanles erubue-

rant, et potentissimo eorum confraclo, ne similiter

quaterenlur, cantabuerant.l Porro baec sublilker
rex comperiit, et consultu sapientum hujusmodi
viris pepercit. Nec eos ad judicium palam provoca-
vit, ne furor in pejus augmentaretur, iterumque
in generale faciens contra rempublicam lacesseren-
tur, et mulla multis inde damna, pernicies et lu-
ctus publice gignerentur.

XXII. Discordim et privata bella inter Normannim
magnales.

Anno ab Incarnatione Domini 109i, rebellium
eonatus in Anglia compressus est, et Guillelmus

polens, nullo resislente, in sui regno patris con-

resta sua, cum parcis et perlinentiis suis, quam villam
posl modicum tempus dedit Nigellus Roberto de
Ayviie. Quod cum rex audissel, et inquisisset a Ni-
gello utrum sic etset, respondil qttod sic et quod rex
tunc duos probos milites habuit, v.bi anlea habuit.
non prwler unnm. Approbavit rex factum, el feofavil
eum de Vavaseria de Cauvil el de Vavaseria de Wi-
vil. Prmterea vero, reverso Roberto Cwlhose de Syfia,
audiens quod Willelmus rex Rufus frater ejus in fata
decessisset, voluit coronari in regem el invenit Hen- '
ricum fratrem suum coronalttm. In processu temporis
staiuil cum co pugnare aptid Tenerchebray in Nor-
mannia ubi Nigellus de Albaneio occidit dexlra-
rium ipsius Roberti Curtltose, et ita captum reddi-
dil regi Henrico. Tunc rex Henricus feofavit ipsum
Nigellum de lota terra Rdberli de Frontebovis in
Anglia, qui relicto rege, se converlit ad Robertum
Curlhose.

Tunc te.mporis cepil Nigeltus in uxorem filiatn
Hugonis de Gurnay in Normannia, nomine Gundre-
dam, qua fuil fundalrix abbatim de Bellalanda.
Postea obsedil idem rex Henricus caslrum unum in
transmarinis partibus, quod Nigetlus de Atbaneio
primo intrans cepit. Tunc proposuit re.v dilare eum
amplius, el dedil ei lotam terram Rogeri de Motbray
in Normannia, qui Rogerus fttit comes de Norlhum-
bria; et statim fecit saisinam de castro de Molbray,
ct de Castcllo dt Bajocis et de caslro de Cun cum

A firmatus est. Verum Normaniiia, incolis uoique
territis ct comrnotis, misere lurbata est, et Rod-

bertus dux, sedilionibus admodum ssevienlibus,

pro mollilie sua despicabilis effeclus est. Tunc ni-

mia guerra inler Guillelmum Breloliensem et Asce-

linum Goellum ovta est. Cujus occasio talis est:

Guillelmus, frater Goelli, juvenis miles, cuidam

apud Paceium injuriam mulieri fecit. Unde con-

qtrerenti, Guillelmus Bretoliensis, ul justum prin-

cipem decuit, de contumaci adolescente legitimam
reclitudinem tenuil. Ascelinus igitur iralus est con-

tra dominum suum, quod publice placitare coge-
ret fralrem suum. Non multo post, arcem de lbreio

ingeniosa fraude illi subripuit, et Rodberlo; duci

Normannorum , tradidit, a quo llle, ingenli pon-
" dere argenti dato , redemit. Postmodum inter illos.

pro hnjusmodi furto immanis simultas furuit, et

uterque alteri nocere concupivit.
Mense Februario [1092], Ascelinus Richardum

de Monle Forti et familiam Philippi regis sibi asci-

vit, et Guillelmum, dominum suum, conlra se ad

pugnam venienlem audacter excepit, vicit et com-

prehendit, et exerciturn ejus, captis quibusdam rai-

hiibus, fugavit. Hac itaqtte victoria elatus, nirais

inturauit, dominumque suum, elRogeriuni de Glo-

tis, aliosque quos ceperat, crudeiiler cruciavit.

Nam, per tres menses, in castro Brchervallo eos in

carcere strinxit, el mullolies, dum nimia hiems sae-

viret, in solis camisiis, aqua largiler humectatis,
in fenestra sublimis aulaeBoreaevel Circio exposuit,
donec tota vestis circa corpns vinctorum in tino

gelu diriguit. Tandem, intei'cui'rontibus amicis,

pax inter eos facta est, ac tali tenore Guillelmus

egredi de carcere perraissus est, Isabel, filiam suam,
Goello conjugem dedit, et tria millia librarum cum

equis el armis, aliisque mullis suraptibus erogavit,

magnis possessionibtts et pertinentiis suis. Ilabuit
autem tunc Nigellus sexies viginli milites feofaios in
Normantiia, et septem viginli feofalos in Anglia. Et
cum cepisset breve domini regis de capienda saisina
in comitatu Northumbrim et incwpisset proficisci,
infirmabalur apttd.Rolhomagum. Posl modicum tem~

pus obiil, et sepullus est apud Rolhomagum in Nor-
mannia. Cum vero Henrictts rex dedisset dicto Ni-
gello terram Rogeri de Molbray, prmcepit ut ftlius et

0 Itwres ejus cognomenhaberet de Moubray.
Fitius el hmres dicli Nigelli de Albaneio fuit Ro-

gerits de Molbrdy, qui fttndavit abbatiam de Belia-
tattda ei plura alia toca sancla. Hic cruce signatus
ivit in lerram sanclam, el caplus a Saracenis redem-
plus fuitper militiam Templi, et mortuus in terra
sancta sepullus est apttd Sures. FiliusrBogcri de Mol-
bray primogenilus fuit Nigellus de Molbran qui ei
successil. Hic Nigellus uxorem Cepit Mabitliam, et
genuit ex ea qualuor filios, Willielinum, Robertum,
Philippum el Rogerum. Postea idem Nigellus cruce-
signatus obiil in mari Grwco, in dolio in niare pfo-
jeclus, continenie qualis vir fuerit. \fillielmus vera
primogenitus el Itmres... genuit NigeUumet Rogerum.
Nigellus vero duxil in uxorem fiiiam Rogeri de Ca-
nevilla, obiit apud Nauntis absque hwrede el sepullus
est apttd Novtim-Burgum, etc. (Monast. Anglic^
1.1, p, 775.)